
           

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                        1 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746247 271  
 personale.docente@unistrapg.it  

PROCEDURA DI VALUTAZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
PROFESSORE UNIVERSITARIO DI PRIMA FASCIA AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 
6 DELLA LEGGE 240/2010  
 

S.S.D. ICAR/02 “Costruzioni idrauliche e marittime e idrologia” 
S.C. 08/A1 “Idraulica, idrologia, costruzioni. idrauliche e marittime” 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI 
 

 

Codice bando ORD2023-ART24-2 
 
 

 

IL RETTORE 
 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente ed 
in particolare l’articolo 24, comma 6; 

Visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49, recante la “Disciplina per la 
programmazione, il monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di 
reclutamento degli atenei”; 

Visto il DPCM 24 giugno 2021, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 187 del 06.08.2021, 
“Indirizzi della programmazione del personale universitario e disposizioni per il 
rispetto dei limiti delle spese di personale e delle spese di indebitamento da parte 
delle università, per il triennio 2021-2023”;  

Visto il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, recante “Disposizioni urgenti in materia 
di termini legislativi”, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 
14, e in particolare l’articolo 6, comma 8-quinquies che ha prorogato fino al 31 
dicembre 2025 il procedimento di chiamata nel ruolo di professori di prima e 
seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato in servizio presso l’Ateneo, che 
abbiano conseguito l’abilitazione scientifica di cui all’articolo 16 legge 240/2010, 
ai sensi dell’art. 24, comma 6 della legge n. 240/2010; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 4.10.2000, 
pubblicato nella G.U. 24 ottobre 2000 n. 249 - supplemento ordinario n. 175 di 
Rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e definizione 
delle relative declaratorie ai sensi dell'art. 2 del D.M. 23.12.1999 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della Ricerca 30 ottobre 
2015, n. 855 recante “Rideterminazione dei macro settori e dei settori 
concorsuali”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della Ricerca 22 giugno 
2016, n.494 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.153 del 2 luglio 2016 in rettifica 
dell'Allegato D al D.M. n.855/2015; 

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 80 del 13 
aprile 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie 
Generale, n. 106 dell’8 maggio 2012, nel testo vigente; 

Visto il Codice Etico dell'Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 212 del 
26.07.2011 nel testo vigente; 

Visto il Regolamento per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di 
ruolo di prima e seconda fascia ai sensi della legge n. 240/2010, emanato con D.R. 
n. 180 del 30 luglio 2012, nel testo vigente; 

Visti il Regolamento sull'attività accademica dei professori e ricercatori universitari, 
emanato con D.R. n. 214 del 19 settembre 2014, in vigore fino all’A.A. 2022/2023 



           

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                        2 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746247 271  
 personale.docente@unistrapg.it  

e il Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici e dei doveri dei professori 
e ricercatori universitari, emanato con D.R. n. 201 dell’08.08.2023; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 251/2021 del 23 
dicembre 2021, con la quale è stato approvato il PTFP per il triennio 2022-2024; 

Visto il Piano Strategico di Ateneo 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 72/2022 del 27 maggio 2022; 

Visto il Piano Strategico Triennale 2022-2024, approvato dal Consiglio di Dipartimento 
di Scienze Umane e Sociali Internazionali in forma allargata nella seduta del 12 
settembre 2022; 

Richiamato il Piano integrato 2022-2024 dell’Università per Stranieri di Perugia, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 73/2022 del 27 
maggio 2022; 

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) Triennio 2022-2024 
dell’Università per Stranieri di Perugia, adottato dal Senato e dal Consiglio di 
Amministrazione nelle rispettive sedute del 27 giugno 2022; 

Premesso che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione nelle rispettive 
sedute del 23.12.2021 e del 27.06.2022, nell'ambito dell'approvazione dei 
documenti contabili previsionali 2022-2024 (Sez. VIII. COSTI DEL PERSONALE punto 
1. a) ultimo punto) e del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il 
triennio 2022-2024 (paragrafo 3.3. programmazione strategica delle risorse 
umane: piano triennale dei fabbisogni di personale) hanno assegnato ai 
Dipartimenti di Ateneo i punti organico per il reclutamento di personale docente; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali 
in forma allargata nella seduta del 6 ottobre 2022 con la quale è stato approvato 
il “Piano dei fabbisogni per il triennio 2022-2024”; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali 
in forma ristretta nella seduta del 6 ottobre 2022 sul Punto n. 2. Piano dei 
fabbisogni 2022-2024 – individuazione dell’ordine di priorità delle chiamate di 
Professore di I fascia”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 03/2023 del 31 gennaio 
2023, con la quale è stato approvato il PTFP per il triennio 2023-2025; 

Vista le delibere del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali 
in forma allargata nella seduta dell’8 marzo 2023 con la quale è stato aggiornato 
il “Piano dei fabbisogni per il triennio 2022-2024”; 

Vista le delibere del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali 
in forma allargata nella seduta del 3 aprile 2023 con la quale è stato modificato il 
“Piano dei fabbisogni per il triennio 2022-2024”; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, in forma 
ristretta ai professori di I fascia, nella seduta del 9 ottobre 2023, con la quale è 
stata proposta l’attivazione della procedura di reclutamento per un professore di 
prima fascia, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della L. 240/2010, nel SSD ICAR/02 
“Costruzioni idrauliche e marittime e idrologia” settore concorsuale 08/A1 
“Idraulica, idrologia, costruzioni. idrauliche e marittime”, Area 08 - Ingegneria civile 
e Architettura (0,30 p.o.), nonché approvata la scheda di sintesi qualificante la 
procedura de qua; 

Preso Atto che il Consiglio di Dipartimento ha rilevato ulteriori motivazioni a supporto 
dell’adozione della procedura di chiamata in parola: 
 i particolari itinerari di ricerca e di didattica dei docenti del settore già afferenti 
all'Ateneo, riguardanti i temi della sostenibilità, in coerenza con le linee strategiche 
di fondo individuate dall'Ateneo;  



           

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                        3 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746247 271  
 personale.docente@unistrapg.it  

 l'elevata produzione scientifica dei docenti afferenti al SSD ICAR/02 del 
Dipartimento e rilevando tuttavia l'esigenza di acquisire una maggiore 
autorevolezza scientifica nel dibattito nazionale e internazionale tale da ottenere 
un incremento di natura qualitativa a vantaggio dell'Ateneo; 
 la significatività in termini di terza missione delle attività del centro Warredoc, 
la cui area di intervento coinvolge pienamente il settore concorsuale ivi 
considerato;  
 le necessità gestionali connesse al progetto "Fenice", che rendono auspicabile il 
coinvolgimento di docenti ordinari del settore;  
 la mancanza di docenti di prima fascia nel settore scientifico disciplinare ICAR/02 
e più ampiamente nell'area 08 “Ingegneria civile e architettura”; 

Viste le rispettive deliberazioni n. 114/2023 del Senato Accademico in data 26 luglio 
2023 e n. 150/2023 del Consiglio di Amministrazione in data 27 luglio 2023, aventi 
ad oggetto: Procedure di reclutamento di docenti ai sensi dell’articolo 24, comma 
6, della Legge 240/2010 – criteri; 

Viste le rispettive deliberazioni n. 164/2023 del Senato Accademico in data 24 ottobre 
2023 e numero 215/2023 del Consiglio di Amministrazione in data 25 ottobre 2023, 
con le quali è stata autorizzata l’attivazione della procedura in parola; 

Considerato che, al fine dell’attivazione della procedura de qua, l’Ateneo utilizzerà 0,30 
p.o. di cui al Decreto Ministeriale n. 740 dell'8 agosto 2019 - Contingente 
assunzionale delle Università - Punti Organico 2019; 

Visto il D.R. n. 327 del 03.11.2023 con il quale è stata indetta la procedura valutativa 
mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6 della legge n. 240/2010, per la 
copertura di n. 1 posto di professore di prima fascia, in funzione delle necessità 
didattico-scientifiche ed in coerenza con le esigenze complessive dell’Ateneo, in 
particolare con il piano strategico pluriennale, per il settore scientifico-disciplinare 
ICAR/02 “Costruzioni idrauliche e marittime e idrologia”, settore concorsuale 08/A1 
“Idraulica, idrologia, costruzioni. idrauliche e marittime”, AREA 08 - Ingegneria 
civile e Architettura; 

Visto  il D.R. n. 69 del 01.03.2024 di nomina della Commissione giudicatrice; 
Visti  i verbali e la relazione finale redatti dalla Commissione giudicatrice e inviati via e-

mail in data 18.04.2024 alla Responsabile del Procedimento acquisiti al prot. n. 
8960 del 18.04.2024; 

Accertata la regolarità degli atti; 
 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1:  Sono approvati gli atti della procedura di chiamata ai sensi dell’art. 24 comma 
6 della Legge 240/2010 per la copertura di n. 1 posto di professore universitario 
di prima fascia, a valere sulle risorse assegnate con il D.M. n. 740/2019, in 
funzione delle necessità didattico-scientifiche ed in coerenza con le esigenze 
complessive dell’Ateneo, in particolare con il piano strategico pluriennale, per il 
settore scientifico-disciplinare ICAR/02 “Costruzioni idrauliche e marittime e 
idrologia”, settore concorsuale 08/A1 “Idraulica, idrologia, costruzioni. idrauliche 
e marittime”, AREA 08 - Ingegneria civile e Architettura, di cui alle premesse. 

 
Art. 2: In base agli esiti della valutazione complessiva sulle pubblicazioni scientifiche, 

del curriculum e dell’attività didattica, la Commissione ha individuato la prof.ssa 
Chiara Biscarini, nata ad Assisi il 05.06.1974, qualificata a svolgere le funzioni 



           

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                        4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746247 271  
 personale.docente@unistrapg.it  

didattiche e scientifiche relative al posto da coprire, con deliberazione assunta 
all’unanimità dei componenti. 

 
Art. 3:  Il presente provvedimento è reso pubblico nel sito istituzionale di Ateneo nonché 

all’Albo Ufficiale e trasmesso al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
Internazionali che formulerà la proposta di chiamata del candidato vincitore con 
delibera adottata a maggioranza assoluta dei professori ordinari, con l’eventuale 
indicazione della data di decorrenza della presa di servizio. La delibera dovrà 
essere assunta entro trenta giorni dalla data di pubblicazione del decreto di 
approvazione degli atti all’Albo Ufficiale di Ateneo.  
Il Dipartimento potrà decidere di non chiamare il candidato vincitore con 
deliberazione espressa e adeguatamente motivata.  
La proposta del Dipartimento è sottoposta all’approvazione del Consiglio di 
Amministrazione, previo parere del Senato Accademico. 

 

 
 IL RETTORE 
 Prof. Valerio DE CESARIS 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-04-29T10:45:48+0200
	IT
	VALERIO DE CESARIS




